
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

^ %. *•

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 035/2017-2018
08 de Noviembre de 2017

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 29881 de 7 de Enero 
de 2009, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de aprobación de 
recursos adicionales y de Modificaciones Presupuestarias formuladas por el 
Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo Departamental de fecha 08 de 
Noviembre de 2017, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en 
el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009, establece los procedimientos 
y responsables para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones al 
Presupuesto General del Estado, así como las competencias de aprobación según 
el tipo y alcance de las modificaciones presupuestarias.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones la de 
aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

Calle Fél ix Sat tor i  N°32 casi  esq.  18 de Noviembre .  Teléfono 34628983 - Telefax  346 - 22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 08 de Noviembre de 2017 el Gobernador del Departamento remitió 
a la Asamblea Legislativa Departamental, la solicitud de aprobación de recursos 
adicionales y de Modificaciones al Presupuesto del Gobierno Autónomo 
Departamental del Beni Gestión 2017, para destinarlos a distintas reparticiones del 
Órgano Ejecutivo Departamental y a la Asamblea Legislativa Departamental, por 
traspaso Intrainstitucional e Interprogramas desde el Programa: "Provisiones para 
Gastos de Inversión" Cat. Prog. 97-0000-022, con fuentes de financiamiento 20- 
220 "Regalías" y 41-119 "Impuesto Directo a los Hidrocarburos (IDH)", por el 
monto total de Bs. 4.689.007,00.- (Cuatro Millones Seiscientos Ochenta y Nueve 
Mil Siete 00/100 Bolivianos), distribuidos conforme se detalla en los cuadros de las 
modificaciones presupuestarias solicitadas.

CONSIDERANDO:

Que, las modificaciones presupuestarias planteadas no obstaculizan el 
cumplimiento de los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental 
del Beni, no generan obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no 
compromete el pago de obligaciones previstas en el POA 2017 y no vulnera 
ninguna disposición legal vigente en el país.

Que, en la Sesión Ordinaria N° 041/2017-2018 de fecha 08 de Noviembre de 
2017, el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó por 
unanimidad de votos y con dispensación de tramite las modificaciones 
presupuestarias solicitadas por el Órgano Ejecutivo Departamental, por lo que 
corresponde dictar la presente Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

Cal le  Fél ix Sat tor i  N°32 casi  esq.  18 de Noviembre .  Teléfono 34628983 - Telefax  346 - 22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

ARTICULO PRIMERO: APROBAR las Modificaciones al Presupuesto del 
Gobierno Autónomo Departamental del Beni Gestión 2017, para distintas 
reparticiones del Órgano Ejecutivo Departamental y para la Asamblea Legislativa 
Departamental, por traspaso Intrainstitucional e Interprogramas desde el 
Programa: "Provisiones para Gastos de Inversión" Cat. Prog. 97-0000-022, con 
fuentes de financiamiento 20-220 "Regalías" y 41-119 "Impuesto Directo a los 
Hidrocarburos (IDH)", por el monto total de Bs. 4.689.007,00.- (Cuatro Millones 
Seiscientos Ochenta y Nueve Mil Siete 00/100 Bolivianos), distribuidos hacia los 
siguientes programas conforme se detalla en el siguiente cuadro:

N° Programa Categoría
Programática

Fuente Financiera Monto Bs.

1. Programa de Inversión en 
Salud- PROINSA-BENI

97-0000-022 20-220 "Regalías" 171.813,00-

2. Promoción al Deporte 44-0000-060 20-220 "Regalías" 330.133,00.-

3. Juegos Estudiantiles 
Plurlnaclonales

44-0000-081 20-220 "Regalías" 2.282,881,00.-

4. Programa Departamental 
de Gestión Social

44-0000-080 20-220 "Regalías" 427.090,00.-

5. Administración Hospital 
Presidente Germán Busch 
RECPROP

40-0000-017 20-220 "Regalías" 314.091,00.-

6 Administración Hospital 
Presidente Germán Busch 
RECPROP

40-0000-017 41-119 "Impuesto 
Directo a los 

Hidrocarburos"

85.909,00.-

7 Implementación del 
Sistema de Interacción 
Social

16-0000-095 20-220 "Regalías" 427.090,00.-

8. Fortalecimiento Legislativo 
Asamblea Dptal.

16-0000-088 20-220 "Regalías" 650.000,00.-

Total 4.689.007,00.-

Cal le  Fél ix  Sat tor i  N°32 casi  esq. 18 de Noviembre .  Teléfono 34628983 - Telefax  346 - 22607



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

V v

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, los 
cuadros de distribución (DE: A:) de las modificaciones presupuestarias aprobadas.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los ocho (8) días del mes de 
noviembre de dos mil diecisiete años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Cal le  Fél ix Sat tor i  N°32 casi  esq.  18 de Noviembre .  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



r  <

SERVICIO DEPARTAMENTAL DESCONCENTRADO AUTONOMO-SUSA 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

SEGURO UNIVERSAL DE SALUD - SUSA BENI
I ' . . . .  . • .

GESTIÓN 2017
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

DE: PARTIDA PRESUPUESTARIA A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRO PRV ACT FIN FUN FTE ORG OBJ ET PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE Bs.

908 1 1 97 0 22 1.1.2. 20 220 GASTOS DE INVERSION

99100 Provisiones para Gastos de Capital 171.813,00

Total Fuente 20 y Organismo 220 171.813,00

A: PARTIDAS PRESUPUES1ÍARIAS A SER INCREMENTADAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG OJT ET PARTIDA DESCRIPCIÓN IMPORTE Bs.

908 38 70 40 0 86 7.6.0 20 220 0000 PROGRAMA DE INVERSION EN SALUD PROINSA- 
BENI 171.813,00

25220 Consultores Individuales de Linea 171.813,00

Total Fuente 20 y Org. 220 171.813,00

SERV. DPTAL DESCONCENTRAOO AUTONOMO 
SUSA - BENI



1

í ( (

A

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES 
ASIGNACION PRESUPUESTARIA 

PROGRAMA 44 0000 060 PROMOCION AL DEPORTE 
GESTIÓN 2017

DE: Partidas Presupuestarlas a ser Disminuidas -r

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG OBJ TRF DESCRIPCIÓN

908 1 1 97 00 22 1.1.2. 20 220 99100 00 Provisiones para gastos de capital 330.133,00

TOTAL 330.133,00

i
A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG OBJ TRF DESCRIPCIÓN

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 21400 00 Telefonía 2.100,00

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 21600 00 Internet y otros 1.000,00

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 22110 00 Pasajes al interior del país 101.000,00

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 31120 00 Gastos por Alimentación y otros Similares 99.000,00

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 33300 00 PRENDAS DE VESTIR 70.000,00

908 33 65 44 00 60 8.1 20 220 39200 00 MATERIAL DEPORTIVO Y RECREATIVO 57.033,00

TOTAL DESTINO 330.133,00

Son: Trescientos treinta mil ciento treinta y tres 00/100 Bolivianos

uno
iJf-TÁL. AUTÓNOMO DE DEPORTES

SEDEDE-BENI



X

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES 
ASIGNACION PRESUPUESTARIA

PROGRAMA 44 0000 081 JUEGOS DEPORTIVOS ESTUDIANTILES PLURINACIONALES
GESTIÓN 2017

DE: Partidas Presupuestarlas a ser Disminuidas

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG OBJ TRF DESCRIPCIÓN

908 1 1 97 00 22 1,1.1 20 220 99100 00 Provisiones para Gastos de Capital 2.282.881,00

TOTAL 2.282.881,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG OBJ TRF DESCRIPCIÓN

908 33 65 44 00 81 ' 8.1 20 220 21300 00 Agua 10.900,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 22110 00 Pasajes al Interior del país 30.400,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 22210 00 Viáticos a l Interior del País 56.763,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 25600 00 Servicio de Imprenta y Fotocopiado 34.900,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 25900 00 Servicios manuales 8.000,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 26990 00 Otros 84.290,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 31120 00 Gastos de Alimentación y Otros similares 1.782.300,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 33300 00 Prendas de Vestir 59.000,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 34110 00 Cobustible, lubricantes y deribados para consumo 0,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 34200 00 Productos Químicos y Farmacéuticos 8.500,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 39200 00 Material Deportivo y Recreativo 143.870,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 39500 00 Utiles de Escritorio y Oficina 23.958,00

908 33 65 44 00 81 8.1 20 220 39990 00 Otros Materiales y Suministros 40.000,00

TOTAL pESTINC 2.282.881,00

Son: Dos Millones doscien;

®r-M

: ' TALAlíW o Í i o LDf ^ VlClo  
P0Rres

nta y dos rr/il Ochpcijentos ochenta, 30/100 Boliviar

S eO S O E - BEM



! (
(

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

Recursos Regalías 
GESTIÓN 2017 

(Expresado en Bolivianos)

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
: ENT |s DA. í UE PRy-' i; ACT FINÍ FUN. ' FTE • ORG - - ■ DESCRIPCION PARTIDA í:"> e t  ■ L ■ IMPORTE CODIGO SISIN ¡ | ¡ § S p | l ¡ ¡ | :

908 1 1 97 0 22 1.1,2 20 220 Provisiones Para Gastos de Capital 99100 427.090,00

___ -___ Total Fuente y Org. 427.090,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas
- DA . PRG P R Y  ■¡i 5 A C T  31 FIN. F U N  ~g f í É f l ORG D E SC R IPC IO N ' P A R TID A  . E T IM P O R TE C O D IG O  S IS IN . TI

908 32 64 42 00 80 10,9,0 20 220 V iá tic o s  por v ia je s  a l in terior del 22210 18.730,83

908 32 64 42 00 80 10,9,0 20 220 C o n su lto re s  Ind iv idu a le s  de
I inPA 25220 20,000,00

908 32 64 42 00 80 10,9,0 20 220 L a v a n d e ría , L im p ie z a  e  H ig ie n e 25400 19.466,67 -

i  1Í l l  ■

908 32 64 42 00 80 10,9,0 20 220 A lim e n ta c ió n  H o sp ita la ria  

P e n ite n c ia ria  A e ro n a v e s
31140 368.892,50

Total Fuente y Org. 427.090,00 •0

i  r  . „  *  ;



GOBIERNO AUTÚNDMD DEPARTAMENTAL DEL BENI 
HOSPITAL PRESIDENTE GERMAN BUSCH 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 
PROGRAMA: ADMINISTRACION HOSPITAL PRESIDENTE GERMAN BUSCH

GESTION 2017
(Expresada en Bolivianas)

DE: Partidas Presupuestarias a se r Disminuidas
EN T DA UE PRG PR Y ACT F IN .FU N . F Í E □RG PR OGR AM A Y / D  PR D Y EC T D S PARTIDA E T IM PORTE

e o s 01 01 97 00 22 112 20 220 P R O V IS IO N E S  P A R A  G A S T O  D E  C A P IT A L D E  IN V E R S IO N
T

Provis iones para Gasta de Capital 90100 0 0 0 0 314.091.00

Total Fuente 20  Organismo 22D 314.091.00

A: Partidas Presupuestarias a se r Increm entadas
EN T DA UE PRG P R Y ACT FIN.FUN . F T E DRG PR OGR AM A Y / O  P R D Y EC T D S PARTIDA E T IM PORTE

908 35 97 40 00 17 7,1,2 20 220 A D M IN IS T R A C IO N  H O S P IT A L  P R E S ID E N T E  G E R M A N  B U S C H

Alim entación Hospita laria . P e n ite o c ia ria ..... 31140 DDDD 3 8 .3 0 0 ,0 0

P roductos Químicos y Farm acéuticos 3 4 2 0 0 □DDO IEI.4I8.0D

P roductos de M inerales no M etálicos y P lásticos 3 4 5 0 0 DD0D 11.790.00

M ateria l de Limpieza o Higiene 3 9 ID 0 0DDD 43 .1 0 0 ,0 0

Ins tru m e n ta l M enor M édico-Q uirúrg ico 3 9 4 0 0 DQD0 5 9 .5 1 3 ,0 0

Total Fuente 2 0  Organismo 2 2 0 314.091.00

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
EN T DA Ü E PRG P R Y AC T FIN.FUN. F T E DRG PR O G R A M A  Y / O  PR O YEC TO S PARTID A E T IM PORTE

908 DI DI 97 DO 22 112 41 119 P R O V IS IO N E S  P A R A  G A S T O  D E  C A P IT A L  D E  IN V E R S IÓ N

Provis iones para Gasta de Capital 99I0D DDOD 8 5 .9 99 .00

Total Fuente 41 Organismo 119 9 5 .9 0 9 .0 0

EN T DA UE PRG P R Y AC T F IN .FU N . F T E DRG P R OGR A M A  Y / G  PR O YEC TO S PARTIDA E T IM PORTE

908 35 67 40 DD 17 7,1.2 41 119 A D M IN IS T R A C IÓ N  H O S P IT A L  P R E S I D E N T E  G E R M A N  B U S C H

M antenim iento y  Reparación de Vehículos, M aquinaria y  Equi 24120 QDDD 85.9D9.DD

Total Fuente 41 Organismo 119 9 5 .9 0 9 ,0 0



MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTER INSTITUCIONAL 
CUADRO DE: PARTIDAS A SER DISMINUIDAS

A: PARTIDAS A SER INCREMENTADAS

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

ENT DA UE PRG PRY ACT
HN.
FUN FTEDRG PART.

$ .
PROGRAMA Y/O PROYECTO ET TI Cat.prog

ramática
Importe

908 1 1 97 00 22 1,1,2 20 220 99100 PROVISIONES PARA GASTOS DE CAPITAL 427.090,00

TOTAL FUENTE 20 ORGANISMO 220 427.090,00
A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

ENT DA UE PRG PRY A CT
FIN.
FUN.

FTE ORG OBJ P R O G R A M A  Y /O  P RO YE C TO ET TI
C at.progra

m ática
IM PO RTE

908 6 14 16 00 95 1 ,1 ,1 20 220 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE 
INTERACCION SOCIAL

16-0000-
095

427.090,00

21600 Internet y otros 00 4.000,00
22110 Pasajes al Interior del País 00 22.000,00
22210 Viáticos por Viajes al Interior del País 00 30.000,00
23200 Alquiler de Equipos y Maquinarias 0 0 30.000,00
23400 Otros Alquileres 00 9.000,00

24120 Mantenimiento y Reparación de Vehículos, 
Maquinaria y Equipo 0 0

9.000,00

25220 Consultoría Individual de Linea 00 169.500,00
25500 Publicidad 0 0 136.346,00
26990 Otros 0 0 7.000,00

34110 Combustibles, Lubricantes y Derivados 
para Consumo 00

2.244,00

34300 Llantas y Neumáticos 00
8.000,00

TOTAL FUENTE 20 ORGANISMO 220 427.090,00



I
f

ANEXO N° 1
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONALINTRAPROGRAMAS-GESTIÓN 2017 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
(Expresado en bolivianos)

DE: IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE INTERACCION SOCIAL

ENT. DA HE PROG PROY ACT FINFUN FTE ORG PARTIDA ET DESCRIPCION DE PARTIDAS MONTO Bs.

908 1 1 97 00 22 1.1.2 20 220 99100 Provisiones para Gastos de Capital 650,000.00

TOTAL GENERAL 650,000.00

A: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

ENT. DA U£ PROG PROY ACT FINFUN FTE ORG PARTIDA ÉT DESCRIPCION DE PARTIDAS MONTO Bs.

908 2 2 16 00 88 1.1.1 20 220 23200 Alquiler de Equipes y Maquinarias 11,400.00

23400 Otros Alquileres 6,650.00

25220 Consultores individuales en linea 528)267.00

25500 Publicidad 9,100.00

25600 Seivicios de Imprenta fotocop.y fotoraficos 15,900.00

25900 Servicios Manuales 16,340.00

31120 Gastos por Alimentación y Otros Similares 25/400.00

32200 Productos de Arte Gráficas 1,000.00

33200 Confecciones Textiles 18,450.00

34600 Productos Metálicos 7,000.00

39500 Utiles de Escritorio y Oficinas 10,494.00

TOTAL GENERAL 650,001.00

Trinidad, 03 de Noviembre 2017

OFICJAl MAYOR A D M IN IS T R A T E  
Y FINANCIERO 

Y m &AONSAeLE ADM INISTRATIVO  
DE LA AJAM BLEA - RAA


